2010年5月25日，公司第三届董事会第二十次会议审议通过《关于收购金平添惠

投资有限公司持有的红河恒昊矿业股份有限公司部分股权的议案》，同意公司以每

股4.5元的价格收购添惠投资持有的恒昊矿业2400万股的股份，交易金额为人民币

10,800万元。2010年9月30日，本公司与添惠投资再次签订了《股权转让协议》，添

惠投资将其持有的红河恒昊矿业股份有限公司（以下简称“恒昊矿业”）1600万股

股份转让给本公司，转让双方协商作价，转让价格为4.5元/股，交易金额为7,200万

元。本次交易完成后，本公司持有恒昊矿业股份4000万股，占恒昊矿业总股本的

11.49%。截止2010年8月31日，恒昊矿业每股净资产为2.21元/股，本次股份转让溢

价主要原因为本公司看好恒昊矿业所拥有的镍、铜等有色金属矿产资源长远战略价

值。

因转让方与本公司不存在关联关系，故本次交易不构成关联交易。

本公司先后两次收购恒昊矿业股份的交易金额合计为18000万元。根据公司章程

规定，本次投资事项属公司董事会决策权限，不需经公司股东大会审议批准。

二、 交易对方介绍

1、 公司名称：金平添惠投资有限公司

2、 注册资本：5,000 万元人民币

3、 法定代表人：朱骏

4、 设立日期：2007 年 2 月 13 日

5、 住所：金平县环城南路 8 号

6、公司经营范围：股权投资、经营与管理；投资有色金属矿的采选、冶炼、开

发与经营；国家未限制投资的范围和项目。

三、 交易标的——恒昊矿业基本情况

（一）基本信息

1、公司名称：红河恒昊矿业股份有限公司

2、注册地址：云南省红河工业园区冶金材料加工区

3、企业类型：非上市股份有限公司

4、法定代表人：朱骏

5、注册资本：人民币34,800万元

6、经营范围：有（黑）色金属矿采选、冶炼；矿产品加工、销售；硫酸、硫

酸铵的生产、销售；矿产品、金属材料、化工原料、建材、机械器材的购销；矿产

品的加工技术咨询服务；对外贸易及货物、技术进出口；技术研发；宾馆服务业（以

上范围中涉及国家专项审批的，凭有效的《许可证》、《资质证》开展生产经营）。

7、股本结构及股东情况

（1）股份概况：截止 2010 年 8 月 31 日，恒昊矿业总股本为 34,800 万股。股

东人数为 60 人，其中法人股东 9名，共持有公司股份 9,195.1769 万股，自然人股

东 51 名，共持有恒昊矿业股份 25,604.8231 万股。

（2）前5名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 本次股份收购前 本次股份收购后

持股数量

（股）

持股比例

（％）

持股数量

（股）

持股比例

（％）

1 朱骏 96,870,477 27.84% 96,870,477 27.84%

2 金平添惠投资有限公司 37,978,068   10.91% 21,978,068 6.32%

3 浙江海亮股份有限公司 24,000,000 6.90% 40,000,000 11.49%

4 龚春荣 12,784,013 3.67% 12,784,013 3.67%

5 钟乔明 12,776,735 3.67% 12,776,735 3.67%

 合 计 185,560,14 53.32% 185,560,14 53.32%

（二）最近三年合并报表主要财务数据

根据中和正信会计师事务所对公司（现合并为“信永中和会计师事务所”，下同）

出具的中和正信审字[2008]第 5-17 号、中和正信审字[2009]第 5-92 号、

XYZH/KM2009A2056 标准无保留意见审计报告以及恒昊矿业 2010 年 8 月末财务报表

（未经审计），恒昊矿业合并报表主要财务数据如下：

1、恒昊矿业最近三年合并报表资产负债和利润情况

单位：万元

项目 2010-8-31 2009-12-31 2008-12-31 2007-12-31

资产总额 195,802.35 149,763.92 116,035.84 115,782.39

负债总额 118,856.97 79,920.72 51,413.80 46,414.55

所有者权益合计 76,945.38 69,843.20 64,622.03 69,367.84

其中：归属于母公司所有者权益 60,321.08 55,255.82 52,316.39 55,470.48

资产负债率（%） 60.70 53.36 44.31 40.09

项目 2010 年 1-8 月 2009 年度 2008 年度 2007 年度

营业收入 58,051.41 55,700.81 82,607.46 75,062.55

营业利润 6,180.39 1,789.13 2,925.16 28,199.58

利润总额 6,258.49 2,515.08 2,908.22 27,869.11

净利润 5,509.48 3,087.39 1,358.87 23,900.93

其中：归属于母公司所有者的净利润 4,069.82 857.58 538.67 16,885.91

净资产收益率（%） 6.75 1.55 1.03 48.70

2、恒昊矿业最近三年合并报表现金流量情况

单位：万元

项目 2010 年 1-8 月 2009 年度 2008 年度 2007 年度

一、经营活动产生的现金流量：

经营活动产生的现金流入量 105,817.70 82,372.07 81,228.48 104,549.05

经营活动产生的现金流出量 105,802.33 85,232.82 79,104.01 99,844.19

经营活动产生的现金流量净额 15.37 -2,860.75 2,124.47 4,704.85

二、投资活动产生的现金流量：

投资活动产生的现金流入量 7,728.65 154.35 2,404.40 2,534.75

投资活动产生的现金流出量 11,751.21 15,676.00 21,876.66 17,177.55

投资活动产生的现金流量净额 -4,022.57 -15,521.66 -19,472.26 -14,642.80

三、筹资活动产生的现金流量：

筹资活动产生的现金流入量 47,029.15 54,439.08 39,119.20 48,249.39

筹资活动产生的现金流出量 37,328.62 34,450.27 40,652.82 23,056.85

筹资活动产生的现金流量净额 9,700.53 19,988.81 -1,533.62 25,192.55

四、现金及现金等价物净增加额 5,509.17 1,668.42 -18,930.32 15,254.51

加：本期期初现金及现金等价物余额 14,538.20 12,869.78 31,800.11 16,545.60

五、本期期末现金及现金等价物余额 20,047.37 14,538.20 12,869.78 31,800.11

（三）主要产品、矿产储量及生产能力情况

恒昊矿业自成立以来一直从事镍资源的开发和冶炼，具备矿业权开发利用所需要的

资质条件和行业准入条件，在镍、铜等有色金属资源的采、选、冶等环节掌握了成

熟的技术并积累了丰富的经验。恒昊矿业现有产品是高冰镍、镍精矿、镍铁以及铜

等其它有色金属，其中主要产品高冰镍、镍精矿、镍铁占到总收入的80%以上。目前，

恒昊矿业拥有处理镍金属年产6,000吨的能力。恒昊矿业矿产储量及其采矿权证详细

情况，请投资者查阅本公司2010年5月26日在巨潮资讯网上的公告《浙江海亮股份有

限公司关于收购金平添惠投资有限公司持有的红河恒昊矿业股份有限公司2400万股

股权的公告》（公告编号：2010- 019）。

四、 《股权转让协议》的主要内容

1、转让标的及价款

添惠投资将其持有的恒昊矿业1,600万股股份按照人民币4.5元/股的价格转让

给海亮股份，价款总额为人民币7,200万元，海亮股份同意按照上述价款受让该等

股份。

2、付款时间

协议满足生效条件之日起十个工作日内，海亮股份应将股份转让款共计人民币

7,200万元支付给添惠投资。

3、股份过户登记

添惠投资应在收到海亮股份支付的全部款项之日起五个工作日内，将本次转让

给海亮股份的1,600万股股份过户登记到海亮股份名下。

4、生效条件

本协议自签署之日起生效。

五、 本次收购的目的、存在的风险和对公司的影响

1、投资目的

通过收购恒昊矿业股份，公司可以向现有产业链的上游发展，有利于拓展公司

业务领域。

2、存在的风险

（1）被投资企业经营风险

1）市场风险

恒昊矿业现有产品极易受到行业周期的影响，一旦市场价格出现较大波动，将

给恒昊矿业的经营带来较大的风险。

2）治理风险

恒昊矿业的决策机制有待完善，公司治理机制尚待健全。

3）财务风险

恒昊矿业 2010 年 8 月末资产负债率达 60.70%，公司债权融资空间有限，财务

结构有待改善。

（2）投资回收风险

恒昊矿业目前为非上市股份有限公司，受国际金融危机影响，2008－2009 年业